Talmudicos, טמורי ונהרין אסורי Spurii & Nethinæ prohibentur, Jevammoth. f. 78. 2. Vid. eund. Buxr. Lex. Maj. col. 1409.

v. 23. Et nunc maledicti vos & non delebuntur ex vobis servi.)

LXX. habent, ἐν ταπειγοῖς εἰς: Qvā maledictione putant Thalmudici tract. Chetuboth de mulieribus c. 8. Gabaonitas ab omni Israelitarum connubio & affinitate in perpetuum excludi. Id autem an verum sit, ipsi viderint, nullo certè satis firmo argumento conficiunt. Allusum potius est ad maledictionem, qva Cham & Chanaan fratribus, servos addixit Noe, Gen. IX. 25. Statim enim subseqvitur: *Et non*

delebuntur ex vobis servi; Ad verb.

Et non delebitur (vel excidetur) ex vobis servus. Singular. prc Plur. A. Non deficit à vobis servus, h. e. de stirpe vestra, Hier. q. d. Nemo ex vobis poterit à se excutere jugum servitutis, qvin semper, vos cogamini esse servi, & adducere ligna & aquam. V. Münster.

Vatabl. & Clarius. LXX. ἐ μὴ ἀκλείπῃ ἐξ ὑμῶν δῆλος; i. e. non deficiat & vobis servus. Qvibus verbis ipsum pœnæ genus seu species indicatur, servitus nimirum. Deditos puniendijus est Victori, ut subditos factos. Si dolus abfuisset, subditi tantum mansissent; ob dolum operis servilibus abdicuntur, ut olim à Romanis Brutii, à qvorum similitudine Brutiani dicti, qui officia servilia Magistratibus præstabant, eò qvod Brutii Hannibali se tradidissent, & cum eo perseverassent, usque dum recederet de Italia. Vide Festum. Aquam

Zz 2

por-

portare servile. *Athenaeus*: Ο ἐπίδος υδροφόρες τοῖς Ατρείδαις, ὡς καὶ Στησίχορος Φησιν, — — ὀκτάρες γδ ἀνθον ύδωρ ἀεὶ Φρέσοντα διὸς πλευρὰ βασιλεύσι.

v. 23. Aquam comportans in domum DEi mei) Lignis opus erat in domo DEI ad fovendos & nutriendos æternos ignes in altari holocaustorum, Lev. VI, 12, nec non ad coquendas carnes victimarum i. Reg. II, 13. *Aquis* vero indigebant sacerdotes partim ad lavandas manus & pedes, cum essent ingressuri seu tabernaculum Exod. XXX, 38, partim ad lavandas carnes pecudum mactatarum, Lev. I, 9. & 12.

Animabus nostris) Nomen animæ in scriptura πνεύματι οὐλήσημον. 1. per synecdochen partis potioris significat totum hominem, ut Gen. II, 7. Factus est homo in animam viventem. Gen. XIV, 21. Da mihi animas, Et XXXVII, 27. Non interficiamus animam i. e. hominem.

2. Propriè accipitur pro parte hominis in corpore, ut Ps. XLII, 5. Sap. III, 1. Justorum animæ sunt in manu DEI. Matt. VI, 25. Apoc. VI, 9.

3. Per μελενουλαν causæ pro effectu ponitur, qui est vita: ut Job. XII, 25. Qui perdit animam suam &c. Qvod igitur Gabaonitæ dicunt, se voluisse providere animabus suis, significat, se vitæ conservandæ studio ad dolum fuisse compulsos. *Vatabl.* in *Annot.* adh. l. *Jun.* in *Not.* p. 208.

In

*In ministerio altaris.) Altaris ministerium duplex erat, 1. liberum, 2. servile. Liberum ministerium vicissim duplex erat; unum *Sacerdotale*, competens Aaroni & filiis suis, qui ex officio sacrificabant & cultus intra velum peragebant: Num. III, 7. & XVIII, 7. Alterum erat *Leviticum*, competens fratribus Aaronis, quibus demandatae erant excubiæ, & rerum sacrarum custodia. Ab utroque hoc officio exclusi erant exteri seu alienigenæ sub poena mortis ibidem.*

Servile verò seu Gabaoniticum erat positum in sola lignorum fissione & aquarum comportatione.

Præterea cum *duo* essent *altaria*, unum *thymiamatum* intra sanctuarium; alterum *holocaustorum* extra sanctuarium. Exod. XXV, 15. Intelligitur h. in l. altare holocaustorum. Nam ad thymiamata seu suffitius sacros non opus erat aqua vel lignis, sed pruni de altari holocaustorum thuribulo exceptis.

Usq; ad diem hanc) Colligunt nonnulli, Gabaonitas debuisse hanc servire servitutem in perpetuum. Unde is, qui v. 27. post Josue voces aliquas libro huic addidit, dicit, suo adhuc tempore viguisse servitutem hanc in Hierosolymitano templo. Conf. Ambros. l. 3 off. c. 10. Verum possunt haec verba non definire certum tempus præstitutum servituti Gabaonitarum; sed significare, etiam tum, quando ista historia conscribebatur, durasse illorum hanc muneris functionem.

QVÆSTIO I.

An Josue debeat Gabaonitis servare fidem juramenti?

Affirmatur.

I. Fides sub invocatione divini Nominis data est servanda.

Hoc enim præcipit præceptum 2. & 8. prohibens perfidiam & mendacia.

At talis est fides Josuæ.

E. servanda.

II. Omnis fides, cuius violatio parit perjurium & concitat iram DEI est servanda.

At talis est fides Josuæ.

E. servanda.

MIN. prob. ex v. 20. Reserventur ut vivant, ne contra nos ira Domini concitetur si pejeraverimus.

III. Fidem, cuius violationē DEus punit in Saule, eam non licet Josuæ impunē violare: qvia similia peccata expiantur similibus suppliciis.

At fidei Gabaonitis datæ violationem punit DEus in Saule.

Ergo nec eam licet Josue impunē violare.

MIN. prob. ex 2. Reg. XXI, ubi propter internecionem Gabaonitarum ex præpostero Zelo Saulis ortam afflitit DEus Israelem triennii fame, nec sibi à plaga temperat ante, qvām hoc illis petentibus, 7. viri de stirpe Saulis essent suppicio crucis affecti, ubi in primis notetur in illo textu, Gabaonitæ fuisse eos, qvibus olim

olim filii Israel juraverant; sed hujus juramenti violationem conabatur Saul singulari Zelo in populi gratiam palliare.

IV. Argumentum. Fides, quam DEus approbat,
Josue jure servavit.

At fidem Gabaonitis datam approbat DEus eo pæcto, quod Josue Gabaonitis adversus Amorrhæos auxiliaturo victoriam promittit & largitur.
Jos. X, 8.

E. hanc fidem Josue jure servavit.

Negatur.

I. Nulla fides pugnans cum verbo DEI expresso est servanda.

Sed hæc fides Gabaonitis data pugnat cum verbo DEI expresso.

E. hæc fides non est servanda.

MAJ prob. 1. qvia mandarum DEI fortius obligat omni juramento. 2. qvia aliàs juramentum fieret vinculum iniqvitatis, ut Gratianus loquitur causa 22. qv. 4. §. inter cætera. 3. qvia DEus non potest invocari in testimonium contra se ipsum. Qvia DEus non potest testari contra se.

MINOR. prob. duplici testimonio, ubi DEus omnes Cananitas ense jubet delere. Deut. XX, 16. De his civitatibus, quæ dabuntur tibi in hæreditatem, nullum omnino permittes vivere, Hebræum. Non vivificabis omne quod spirat. Additur ratio à fine: Ne forte doceant vos facere cunctas abominationes, quas ipsi operati sunt diis suis,

At

At tale quid ne Gibeonitæ quoque facerent, metuendum erat maximè.

E. nec his locus erat relinqvendus inter vivos.

II. Test. Num. XXXIV, 52. Disperdite cunctos habitatores terræ illius.

2. *Probatur*, qvia hoc juramentum non est conforme ori Domini. Inde enim oritur Josuæ assensus, qvod os Domini non interrogatum est. v. 14.

II. Argumentum: Fraus & dolus debent nemini patrocinari:

At si Josue servat fidem, patrocinatur fraus & dolus Gabaonitis.

E. Josue non debet fidem servare.

III. Argumentum: Fides conditionaliter data sublatâ conditione, non est servanda.

At talis est fides hæc Josuæ, habens annexam conditionem, v. 7. Si Gabaonitæ non fuerint de populo Canaan,

E. talis fides non est servanda.

IV. Cui est servanda fides, ei non licet nocere.

At Gabaonitis licet nocere, destinando eos ad perpetuam servitutem, qvâ nullum majus onus imponi potest. E. Gabaonitis non est servanda fides.

MAJ. prob. Nam nocendo & interendo injuriam frangitur fides.

χύσις.

Qvi sententiam negativam amplectuntur, distinguunt i. inter intentionem personæ & veritatem juris. Unde hoc axioma enatum est: *Ex facto vel intentione*

ne

*ne hominum imperitorum seu non recte informatorum,,
non valet argumentum ad veritatem juris. Exempli
gratia, non seqvitur: Hoc ex imaginatione aut igno-
rantiâ juris factum est. Ergo recte. Sic cum dicimus:
Josue credit, sibi ex juramenti obligatione non licere
interficere Gabaonitas, ne iram DEI in se provocet:
ex eo non potest concludi. Ergo Josuæ non licet in-
terficere, Gabaonitas: multa enim videntur prohibi-
ta, quæ revera licita sunt: & contra multa videntur
licita, quæ revera prohibita sunt.*

II.

*Distinguunt secundo inter obligationem juramenti
& supervenientem novam obligationem. Ut qvod De-
us Saulem ob cœlos Gabaonitas fame punivit, id di-
cunt, non esse factum ob juramenti violationem, sed
ob supervenientem obligationem vel novi mandati
DEI, vel communis decreti, quo statutum fuit, con-
sentiente DEo, & universo populo juramentum esse
servandum: qvemadmodum Israelitæ perperam fa-
ciunt petendo novum regem, eoq; nominis non tan-
tum graviter objurgantur (1. Reg. VIII, 7.) sed etiam
horrenda tempestate excitata percelluntur (1. Reg.
XII, 18.) tamen cum recedere cuperent à novo rege,
revocantur Samuelis concione ad eum retinendum.
Unde constat, DEum tandem consensisse in eum re-
gem, qvem ab initio peti nolebat,*

III.

*Distinguunt inter ἀνεβοδίκαιον & θησαυρού: si Josue
voluit ad justitiæ veluti circinum omnia accuratissi-
mè exigere, debuisse eum dicunt Gabaonitas interfí-
cere,*

Aaa

cere,

cere. Si vero clementiae & lenitatis erga supplices statuere voluit, recte eum fidem servasse. Quid *D. Ambrosius* de hac quæstione sentiat, videri potest lib. 3 Of. fic. c. 10. Ubi haec verba extant: *Iesus pacem, quam dederat, revocandam non censuit, quia firmata erat Sacramenti religione, ne dum alienam perfidiam arguit, ipse suum solveret.* Multe autem tamen eos vilioris obsecravit ministerii: clementior sententia fuit, sed diuturnior. Manet enim officio pœna veteris astutiae, hereditario in hunc dicem ministerio deputata.

Hic dum sententiam Josue clementiorem dicit, inuit, eum si stricto jure procedere voluisse, potuisse Gabaonitas jure occidere, non obstante juramenti promissione. Id ipsum statuit *Augustinus* lib. 6. quæstionum super Josuæ cap. Xlll. ubi inquit: *Licet (Israelite) eos (Gabaonitas) mentitos esse didicissent, parcer maluerunt jurationis causa, cum posset utique dicere, se tantum illis jurasse, quos eos esse crediderant, id est, de longinquorum venientes: cum vero aliud cognoverunt preceptum circa eos Domini compleendum erat, ut sicut i cæteri expugnarentur. Deus autem hoc approbavit, nec parentibus succensuit.* Et addit de Davide Nabal contra juramentum datum parcente: *Magis DEO placuit, si quod ira perturbatus ad nocendum juraverat, non fecisset, quam si perfecisset.*

Gratianus causa 22. quæst. 4. §. illicitum sentit: *Juramentum Josuæ esse quidem illicitum, sed tamen propter ignorantiam facti servandum esse.* Verba ejus sunt, haec: *Illicitum juramentum, quæ servari prohibetur, intelligendum est illicitum, dum juratur: Si autem nescitur, illi-*

illicitum esse, ipsa ignorantia excusat: Si putatur illicitum esse, non ignorantia juris sed facti. Aliud enim est, si alicujus copula creditur esse licita, quia nescitur esse sanguinea: vel quia creditur esse vidua. Aliud, si ideo putatur licita, quia consanguinearum conjunctio, vel reliquarum copula nullo jure credatur esse prohibita. Hic enim est ignorantia juris, quae nū minimum excusat, nisi cui permittitur ius ignorare: ibi vero ignorantia facti, quā quisq; verē excusat: Seniores autem Israel non ignorabant gentes terrae promissæ ex præcepto DEI esse de-lendas, sed ignorabant Gabaonitas esse incolas terræ pro-missionis. Ignorabanti siquidem factum, sed non ignorabant ius facti. Atq; ideo et si illicitum esset, quod juraverunt, tamen lieitè servari debuit, quod juramentum fir-maverunt Haec tenus Jurisconsulius. Cujus mentem, ut rectius percipiat lector, notet Graianum duobus præter modis illicitum juramentum definire, & quidem I. à defectu justitiæ, cum juramentum pugnat cum voluntate DEI, aut honestate dicitur illicitum & tale nequaquam servandum est.

II. à defectu judicii, exempli causa, cum quis temerè jurat in causis nim. levioribus, vel cum error aliquis intervenit, quo rectum judicium confunditur, iterum dicitur illicitum juramentum: & tamen servandum est. Ut si quisjuraret, se nunquam vinum bibiturum, deberet fidem servare: interim illicitum juramentum quodammodo dici posset, quatenus scil. Christus interdixit & prohibuit temerè jurare. Quo respectu etiam Josuæ juramentum illicitum appellare poteris, propter defectum judicii, sive errorem.

Aaa 2

per-

personarum, qvâ non agnoscebat Gabaonitas esse de terra Canaan. Hæc ex decreto.

Nos sententiæ affirmativæ subscribimus, Josuam debere Gabaonitis fidem juramento confirmatam servare & respondemus ad alij in iis partis negativæ.

In I. negatur MINOR. Nam locus Deut. XX. & Num. XXXIII. intelligendus est de iis, qvi pertinaciter Israelitis restiterunt, eosq; vi repellere conati sunt. Tale enim ulterius additur præceptum, ibid. v. 10. *Si quando accesseris ad pugnandum civitatem, offeres ei primum pacem: Si receperit & aperuerit tibi portas, cunctus populus qui in ea est, serviet tibi sub tributo. Sin autem fædus inire noluerit, & ceperit contrate bellum, oppugnabis eam.*

At Gabaonitæ ultrò se offerunt ad pacem, & servitum haud gravatim suscipiunt.

Ergo DEus volebat ipsis parci.

Sic Josuæ c. X. 19. & 29. scriptum est, nullas gentes voluisse se tradere, sed pugnasse contra Israel omnes, atq; ideo non meruisse clementiā ullam præter Gabaonitas. Est itaq; hoc juramentum conforme ori divino, qvod si consuluissent, nulla fuisse relicta populo murmurandi causa.

In II. negatur MINOR: Fraus & dolus non prodest per se, sed potius noeet Gabaonitis, qvi ideo in duram servitutem rediguntur:

Qvod autem servantur id per se primò DEo, deinde Josuæ fidei & ingenuitati acceptum referri debet.

In III. respondeo ad MINOREM I. Conditio pugnans cum expresso verbo DEI nihil valet, 2. In ipsa fœderis pactione non repetitur conditio.

In

In IV. Resp. ad MAJOREM I. Cui servanda fides est, ei non licet nocere, scil. qvoad id, de qvo juratum est.

At juraverat Josue non, qvod Gabaonitis nollet servitum imponere, sed qvod eos nollit occidere.

Ergo in hoc tantum debebat fidem servare, 2. Servitus erat pena doli, non erat effectus commissi perjurii aut rescissi juramenti.

QVÆSTIO II.

An Josue recte fecerit, qvod Gabaonitis servitutem imponit, qvibus juraverat pacem?

Resp. I. Videtur hoc pugnare cum præcepto DEI, cum humanitate & clementia. Nam supplices & confederati non sunt offendendi.

At Gabaonitæ erant supplices & confederati Israëlitarum.

E. non erant ab ipsis offendendi jugo servitutis.

II. Josue nullam imposuit servitutem Rahabi & ejus familiæ.

E. nec Gabaonitis eam imponere debuit, qvia utraque pars erat ex populis DEO invisis & gladio delendis.

Affirmatur.

Contra statuendum est, hoc factum Josuæ verbo DEI, qvin etiam æquitati & humanitati maximè convenire. Nam ut Josua juramentum servet, non per-

Aaa 3

mit-

mittit Gabaonitas occidi. At ne isti impunè ferant dolum, qvo Israelitas illuserant, induuntur jugo perpetuae servitutis, sed tamen tali, unde commoda publica rerum sacrarum & politicarum magna poterant capere incrementa. Addo qvod Gabaonitæ infra cap. II. legantur suâ subjectione eam clementiam meruisse.

Λύσις.

Distingvo igitur inter juramentum & dolum qvo familia Cananitarum occultarunt Gabaonitæ, & Resp. ad argumenta.

In I. MAJOR est vera secundum quidem, confederati & supplices non sunt offendendi in eo, qvod fœderi aut juramento aversatur.

At servitus Gabaonitarum non adversatur inito fœderi aut juramento. II. Supplices non sunt offendendi præter justam causam: Josue verò non deest iusta causa infligendi poenam, nempe ut dolus justus vindicetur in supplicibus.

In II. est dissimilitudo in Exemplis: Rahab cum sua familia nec dolo nec illo damno, sed potius immenso vitae beneficio affecit exploratores.

LOCI COMMUNES Theologici.

I.

De modo & via res feliciter administrandi.

Qvic-

Qvicquid agis, hæc tibi primò omnium incumbit cura, ut consulas os Domini. Qvo neglecto Josue in magnas incidunt angustias, distrahiturq; in omnes partes ancipi cogitatione, qvæ non ingreditur ad verbum Eleazaris sacerdotis, quem debebat consulere in rebus agendis, juxta DEI mandatum Num. XXVII, 19. Consulimus autem os Domini bifariam i. examinando nostram vocationem, juxta verbi divini Cynosuram, an nostræ actiones DEO placeant, ac ipsius mandato imitantur. Qui enim certò scit, se in officio dñinitus demandato & approbato versari, is strenuè laborat, nec qvicquam pensi habet, qvalemcunq; evenitum, imò paratus est excipiendi adversæ fortunæ tela, jaçtatis super Dominum curis Ps. LIV. & 1. Pet. V, ipse providabit Gen. XXII, 8. Interrogant igitur os Domini omnes, qui per legitimam vocationem honestū aliquod vitæ genus ingrediuntur, ut victum qværant in veritate i. e. honesto labore Ps. XXXVI. Hoc est illud ἀγαθὸν, quod Paulus jubet operari Eph. IV, 38. sive ἀγαθοσημὲνον 1. Tim. VI, 8. Contrà cum ore DEI pugnat omnis ἐυχεραρδία (turpis questus, furtum & alia accelerata vita genera) 1. Tim. III, 3. & 8. Omnis ἀξέρνια 2. Thess. III, II. Cum exercentur artes non necessariæ & inutiles: Qvibus adde ἀλογοδησκατια seu curiositatem, qvæ eorum est, qui falcem in alienam messem immittunt. 1. Pet. IV, 15. Unde constat, os Domini ab iis non interrogari, qui parùm solliciti sunt, utrum actiones suæ honestæ sint, DEo placeant nec ne? ll. Consulimus seu interrogamus os Domini orando & petendo, ut ipse dirigat nostras vias & acti-

& actiones ad felicem & salutarem finem perducat,
qvod libentissimè faciet, si oraveris.

*Qvod possum id presto, Domino prece reliqua
mando,*

Ut regat eventum prosperitate meum.

Hoc cum ubiq; obseretur, tūm in primis rerum difficultium & intricatarum tractatione, qvæ non nisi consiliis à DEO oratione impetratis feliciter expediti possunt. Nam

*Nullius est felix conatus & utilis unquam,
Consilium si non deiq; juvetq; Deus.*

Petrus laxat rete in nomine Christi, & prædâ pīscium optatâ potitur Luc. V, 5. Sic felix rerum evenitus expectandus est iis, qvi cum auxilii divini petitione manus operi admovent &c.

II.

DE JURAMENTIS ET QVIDEM

*1. De Juramentinecessitate seu impulsiva
causa.*

*Jurandum est nemini, nisi extrema necessitate urgen-
te & rebus omnibus scitè & accuratè exploratis. Est
enim Josue nimium facilis, qvod pacem juramento
promittit viris ignotis, qvorum familiam & conditi-
ones alias primo omnium sciscitari debuisset: adver-
satur hoc verbo Christi. Matth. V, 34. Ego dico vobis;
Non jurare omnino. Qvo dicto juramenta temeraria &
inconsiderata interdit, ne qvis juret ante, qvām o-
mnia ultrō citrōq; æstimārit & ponderārit.*

2. De

2. De Juramenti materia.

Jurandum est non tantum non de rebus illicitis & verbo DEI bonæq; conscientiæ contrariis, sed etiam *ne quidem de rebus dubiis & incertis.* Nam peccat Josue iterum, qvod jurat, nectamen certò scit, an Gabaonitæ sint de populis extra Canaan.

3. De Juramenti religione & observantia.

Nisi te vel conscientia tua vel mandatum DEI, seu alia manifesta honestatis causa jubeat juramentum rescindere, religio tibi sit, contra fidem datam aliquid committere. Punit enim DEus abusum nominis sui. Qvin quemadmodum Josue mavult peregrinos in terra promissa tolerare (fuissest autem è re universi populi, si Gabaonitas occidisset: Sic debemus etiam magna commoda juramentis præstitis postponere, ita ut honorum corporalium quamlibet potius jacturam patiamur, quam ut juramenta violemus, quæ non sunt contra DEum, nec pugnant cum honestate, licet eorum observantia non mediocre rei familiaris detrimentum afferat.

4. De vitanda tergiversatione jurantium.

Ut Josue non tergiversatur, qui hoc prætextu fidem datam frangere potuisset: Ego juravi vobis tanquam longissimè à Cananæis habitantibus, talibus cupio servare fidem. At vos tales non estis. Ergo non cupio vobis servare fidem. Sic non debemus undiqueque violandi juramenta occasionem captare, aut verba hoc vel illo modo interpretari, sed simpliciter & can-

B b b

didè.

didè. Nondum enim oblitarunt ignominiosam sui memoriam Thraces, qui pacts cum Bœtiis aliquot dierum inducī noctū incursions fecerunt, propter ea quod dierum non noctū factæ essent inducī. De pœna perjurii vide Malach. III, 5. & Zach. V, 4. Legē etiam *Felicem Malleolum JCtorum de nobilitate cap. 3.*

III.

De non compensando dolo.

Ubi Josue videt, se deceptum à Gibeonitis, non compensat dolum dolo, sed constanter promissa seruat: Sic neminem decet malum malo reddere, aut suam malitiam & injuriam alterius exemplo incrustare, quia nulla nisi legi divinæ consentanea exempla ad imitationem trahenda sunt ita Paulo docente, Rom. XII, 2. *Nolite conformari seculis hujus mundi,* Græcè: *μη συγκατισθε.* Figura seu schema mundi est, quod torus in malo positus est ex dolo & fraude compositus. Talem figuram fugiat Christianus: Sic Christus admonet Matth. XXIII, 2. *Secundum opera eorum nolite facere &c.*

IV.

Locus est typicus de obedientia novo Christo praestanda.

Quod Josue Gabaonitis gratis quidem vitam donat, sed tamen cum hac limitatione, ut sint ministri perpetui altari in eo representat typum Christi, qui nobis quoque ad aeternum exitium destinatis ad petitionem

no-

stram supplicem gratis sine omni nostro merito con-
fert æternam vitam, juxta illud Pauli Rom. VI. χάρισμα
i.e. donum DEi est vita æterna in Christo Domino no-
stro. 2. Imponit Christus talibus svave jugum & le-
ve onus spontaneæ servitutis sub cruce & omni tem-
pore vitæ, non ut satis faciant DEO pro peccatis sed
ut eidem probent gratitudinem, obedientiam & pati-
entiam. Ideo enim liberavit nos Salvator, ut servia-
mus illi. Luc. I, 74. Ubi extat verbum λατρευτόν, pro quo
Paulus in eodem sensu verbum δελέγει usurpat Rom.
VII, 6. Et servitutem mortis veterem, novæ Spiritus
servituti opponit. Ut autem Gabaonitæ propter ac-
ceptum vitæ & salutis beneficium à servitio imposito
non abhorrent: ita nos propter æternæ vitæ donum,
quo nos Christus affecit, haud gravemur voluntati
suæ morem gerere, nosq; fideles servos præstare in-
justitia & sanctitate.

V.

De servitute corporali.

Josue vocat servitutem maledictionem v. 23. i.e.
corporalem pœnam & molestiam. Ut enim libertatis
amore & desiderio omnes natura flagrant cum o-
mnibus creaturis: ita vicissim servitutis jugum o-
mnes abhorrent: unde ille apud Plautem:

Omnis profecto liberi libentius

Sumus quām servimus.

Habet autem servitus suos gradus. 1. *Durissimum.*
est jugum eorum, qvi tyrannorum potentiae subjecti
sunt.

Bbb 2

II. Fo-

II. *Tolerabilis est servitus eorum, qvibus p̄i Domini
pr̄esunt, qvales erant Josue & sui similes. Sic enim
Claudianus lib. 3.*

*Fallitur egregrio, quisquis sub principe credit
Servitium, nunquam libertas gravior extat,
Qvam sub rege pio.*

III. *Grata DEo servitus, qva renati in vera fide fun-
guntur, studentq; DEo & proximo utiles labores effi-
cere. Talium servorum curam suscipit DEus ipse
Eph. VI, 9. & illatam ipsis p̄enam gravibus p̄enis
vindicat, sicut occasionem Gabaonitarum tempore
Saulis 2. Reg. XXI. Nulla enim apud DEum valet
δεσμός ολίγιος servus sis si liber, 1. Cor. XII. Gal.
III. Eph. VI, 8. Hoc servis nostris sit solatio,*

LOCI POLITICI.

I.

De causarum publicarum tractatione.

Malè & imprudenter facit Josue cum suis principi-
bus & collegis, qvod nomine totius cœtūs, qui tamen
ejus rei ignarus fuit, fœdus pacis init cum Gabaoni-
tis. Hoc enim modo excitantur subditi ad tumultus
& murmuraciones contra ipsum. Sanè qvod ad o-
mnes spectat communiter, id ab omnibus qvoque ju-
retractari debet: ac ubi omnium sententiæ pariter
audiuntur, non remanet vulgo ulla causa adversus
superiores insurgendi & murmurandi.

II. De

II.

De tumultibus & seditionibus civilibus.

Israelitas ob fœdus se clam initum, non quidem armis; sed tamen verbis tumultuantes compescit Josue non gladio, sed sententia prudenti & æquitati consentanea. Deinde nemo principum adjungit se turbæ: nemo captandæ auræ popularis gratia contra datum juramentum facit. Unde discimus I. *Causam tumultuum & seditionum civilium sæpè esse in imprudentia & errore ipsorum magistratum, præsertim qvi ex arbitratu proprio, vel insciis & invitis subditis quodvis audent, unde ad universam communitatem, politicam damna & incommoda emergunt & redundant.*

II. *Inmorigeri & seditioni si non vim attentant, lenitate potius & paterna mansuetudine, quam furore & summa severitate cohibendi & ad officium revocandi sunt. Tyrannidis enim est, vel non audire, vel in nervos conjicere eos, qvi gravamina publica ordinariè proponunt, ac de iis adhibita modestia, converuntur. Contrà Syracides magnis laudibuseffert prudentiam Josuæ & Calebis. Num. XLV, 8. qvod per fregerint murmur malitiæ moderatâ & placidâ oratione. Similiter fecit Ozius Judith. VII, 23. Et Cancellarius Ephesinus Actor. XIX, 36. Atq; hoc est, qvod Ecclesiastes dicit c. LXX, 4. Remissio faciet cessare peccata maxima.*

III. Nemo ex magistratu faciat secessionem ad seditionem plebem, eiq; sua autoritate occasionem maiores turbas dandi subministret. Nihil enim est, quo

Bbb 3

ma-

magis levetur, imminuatur, abjiciatur deniq; Magistratum auctoritas atq; imperium, qvām si ex eo ordine nonnulli, ut sēpe fit, nīmis populares à suorum collegarum rectis salutaribusq; sententiis ad civium, perversa studia voluntatesq; se adjungant. Qvod sānē probus nemo unquam fecerit. Tanti enim viro bono debet esse recti atq; honesti species, ut ab ejus scopo nullius multitudinis vel metu, vel gratiā patiatur aliquando voluntatis suā oculos dimoveri. Nimirum hoc est, qvod DEus per Mosen *Exod. XXIII, 2.* edixit: *Ne seqvitor multitudinem in malis;* qvodq; confirmat *Eccl. VII, 7.* Non pecces in multitudine civitatis nec te immittas in populum, i. e. ne comiscearis vulgo seditionem moventi. Tales enim tragicos exitus sortiuntur.

IV. Magistratus sit magno & constanti animo, ne seditionis & minacibus subditis in re impia & injustā gratificetur, sicuti Pilatus Christo insonti supplicium crucis decernit, nullam aliam ob causam, nisi ut tumultuanti & ferocienti populo satisfaciat. Contrā Josue eō se deduci non patitur, ut in gratiam vulgi murmurantis foedus juramento stabilitum disrupat. Scitè à Platone dictum est: *Egregiā victoriā ipsas se vincere civitates, quoties qui in iis prudentiā antecellunt multitudinem vincunt,* de Leg. I, I.

III.

De satisfactionibus civilibus.

Harum exemplum nobis proponitur in Gabaonitis & Josue.

I. Jo-

I. Josue moderatur pœnam pro quantitate delicti: qvia enim Gabaonitæ non animo nocendi; sed metu excidii & studio conservandæ vitæ veritatem diffimularant: imponit eis servitutem, sed tolerabilem, qvippe DEo gratam & populo Israelitico utilem. Qvo facto docet, magistratum, ut prudenter agat, nec omnes delingentes indiscretè puniat; sed pro delictorum diversitate pœnas, vel mitiget, vel exasperet. Postulat enim justitiâ ἀναλογίᾳ culpæ & pœnæ, & unicuique reo tribuatur tantum supplicii, qventum commisit peccati.

II. Non gravantur Gabaonitæ libenter suscipere pœnam in se & posteros suos statutam, qvam non dubitant justitiae respondere. Sic magistratui punienti nemo perulanter resistere debet, qvia *DE loco punnit.* Rom. Xlll, 4. Ut autem Gabaonitæ hoc supplicio minime conciliantur DEo, sed Josuæ & populo: ita satisfactiones civiles accurate distingvendæ & separandæ sunt, ab illa satisfactione in foro conscientiæ, coram DEo justificante, qvam solus Christus suo merito persolvit & nobis fide applicat.

IV.

De pœna doli.

Officium Magistratus hoc qvoq; postulat, *ne fraudulentos impunè ferat.* Hoc docet nos *Josue*, qvi licet in juramenti reverentiam Gabaonitis vitam donet; tamen propter dolum, qvo se in societatem & confœderationem Israelitarum insinuârunt, punit eos perpetua servitute.

CAP.

CAPUT DECI- MUM.

Eπωχη.

Describitur in hoc capite insigniter *miraculo-
sa victoria*, qvâ DEus Josue pietatem ob
juramentum servatum gratis compensavit, ut
eo pacto testatum ficeret, velle se juramen-
ta in magno precio haberi, nec levi de causa rescindi.
Pugnat autem Josue non tantum pro se, sed etiam pro
confederatis Gabaonitis, qvinque regibus pedibus
conculcatis, occisis manipularibus, eorumq; regio-
nibus & sedibus longe lateq; juxta præceptum Domini
devastatis.

Dispositio.

Partes capitis tres sunt. I. *Continet apparatus bel-
licum, tam ex parte hostium, quam Gabaonitarum &
Israelis usq; ad v. 9.*

II. *Continet cladem, qvâ qvinque reges cum suis ex-
ercitibus affecti sunt, ita ut in iis miraculose victoriæ
exemplum propositum habeamus, usq; ad v. 28,*

III. *Complectitur aliarum urbium eversionem cum
suis vicinis, usq; ad finem.*

DE